2

Дело № 1-2-3/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 марта 2021 года							г. Симферополь

Суд в составе председательствующего мирового судьи судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района города Симферополь Республики Крым Цыгановой Г.Ю., при секретаре судебного заседания Удовиченко К.М..,
с участием:
государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г. Симферополя Семеновой Т.С.,
защитника – адвоката Хиневич О.Н.., представившей ордер № «информация изъята». и удостоверение № «информация изъята»  года,
подсудимого – Карчебнова Р.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании ходатайство защитника адвоката Хиневич О.Н., о прекращении на основании ст. 25.1УПК РФ уголовного дела в отношении:
Карчебнова Руслана Александровича,   1987 года рождения, уроженца «информация изъята», гражданина РФ, «информация изъята» , зарегистрированного по адресу: Республика Крым, «информация изъята», проживающего по адресу: Республика Крым, «информация изъята»,  ранее не судимого,
обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 175 УК РФ,
УСТАНОВИЛ:
Карчебнов Руслан Александрович обвиняется в совершении заранее не обещанного сбыта имущества, заведомо добытого преступным путем, при следующих обстоятельствах.
Так, Карчебнов Р.А. «информация изъята» минут, находясь на участке местности, расположенном на пешеходной дороге на расстоянии примерно 300 метров от дома № «информация изъята» в г.  Симферополе, по направлению к скверу имени В.И. Ленина со стороны Привокзальной площади г. Симферополя, реализуя свой преступный умысел, направленный на заранее не обещанный сбыт имущества, заведомо добытого преступным путем, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде извлечения личной выгоды от похищенного, и желая их наступления, достоверно зная о том, что электронная гитара марки «Cort X-6» в деревянном корпусе черного цвета, полученная им во временное пользование от «информация изъята» добыта последним преступным путем, продал вышеуказанную электронную гитару марки «Cort X-6» неустановленному мужчине за денежные средства в сумме 3000 рублей, тем самым, заранее не обещая, осуществил сбыт имущества, заведомо добытого преступным путем. Полученные денежные средства от продажи похищенного имущества Карчебнов Р.А. в последующем потратил на собственные нужды.
Данные действия квалифицированы органом предварительного расследования по ч. 1 ст. 175 УК РФ как заранее не обещанный сбыт имущества, заведомо добытого преступным путем.
В ходе судебного заседания защитником подсудимого адвокатом Хиневич О.Н. заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении подсудимого по основаниям, предусмотренным ст. 25.1 УПК РФ с назначением судебного штрафа в связи с тем, что совершенное преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, преступление Карчебнов Р.А. совершил впервые, он вину в предъявленном ему обвинении признал и раскаялся в содеянном, загладил причиненный преступлением вред, перечислив денежные средства в Благотворительный фонд помощи тяжело больным детям, сиротам и инвалидам.
Подсудимый Карчебнов Р.А. поддержал ходатайство защитника о прекращении уголовного дела в отношении подсудимого, пояснив, что предъявленное обвинение ему понятно и он с ним согласен, вину в совершении преступления признает, в содеянном раскаивается. Кроме того, подсудимый пояснил, что официально он не трудоустроен, но зарабатывает выполнением строительных работ и имеет достаточный доход.
Государственный обвинитель не возражал против прекращения уголовного дела на основании ст.25.1 УПК РФ и назначения подсудимому меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.
Выслушав участников процесса, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к следующим выводам.
В соответствии с ч. 1 ст. 25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.
Согласно ст. 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.
Суд считает, что предъявленное Карчебнову Р.А. обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.175 УК РФ, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, при этом подсудимый понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объёме.
В силу ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 175 УК РФ, в совершении которого обвиняется Карчебнов Р.А., относятся к категории преступлений небольшой тяжести.
Как усматривается из материалов уголовного дела, Карчебнов Р.А. впервые привлекается к уголовной ответственности за совершение преступления небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет на иждивении малолетнего ребенка, явился с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, в ходке дознания и в судебном заседании Карчебнов Р.А. вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 175 УК РФ, признал, в содеянном раскаялся, осуществил денежное пожертвование Благотворительному фонду помощи тяжело больным детям, сиротам и инвалидам «Русфонд».
В соответствии с п. 2 Обзора судебной практики освобождения от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа (статья 76.2 УК РФ) (утв. Президиумом Верховного Суда РФ 10.07.2019), в соответствии с разъяснениями, данными в пункте 2.1 постановления Пленума от 27 июня 2013 г. N 19, способы возмещения ущерба и заглаживания вреда должны носить законный характер и не ущемлять права третьих лиц. При этом возможные способы возмещения ущерба и заглаживания причиненного преступлением вреда законом не ограничены.
Таким образом, все необходимые и предусмотренные законом условия прекращения данного уголовного дела в соответствии со ст.76.2 УК РФ выполнены.
На основании изложенного мировой судья считает возможным уголовное дело в отношении Карчебнова Р.А, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 175 УК РФ, – прекратить и назначить ему меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.
При определении размера штрафа мировой судья учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого, нахождение на иждивении малолетнего ребенка, а также возможность получения указанным лицом заработной платы или иного дохода.
Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.
Вещественные доказательства  по делу отсутствуют.
Руководствуясь ст. 76.2 УК РФ, ст. 25.1, 254, 256, 316 УПК РФ, -
ПОСТАНОВИЛ:
Уголовное дела по обвинению Карчебнова Руслана Александровича в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 175 УК РФ, прекратить на основании ст. 25.1 УПК РФ, с освобождением его от уголовной ответственности  в соответствии со ст. 76.2 УК РФ, с назначением меры уголовно-правового характера  в виде судебного штрафа в размере 6 000 (шесть тысяч) рублей, оплата которого должна быть произведена не позднее 60 дней с момента вступления  постановления  в законную силу.
В случае неуплаты судебного штрафа в установленный срок судебный штраф отменяется, и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части УК РФ (ч. 2 ст. 104.4 УК РФ).
Меру пресечения осужденному Карчебнову Р.А. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления постановления в законную силу.
Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Железнодорожный районный суд г. Симферополя через мирового судью  судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района города Симферополь в течение 10 суток со дня его вынесения.

Мировой судья		подпись			Г.Ю. Цыганова